令和７年２月吉日

 東 北 各 県 教 育 委 員 会 教 育 長　様

 同　各 教 育 事 務 所 長　様

 同　各市町村教育委員会教育長　様

 同　各 小 学 校 長　様

 同　各小学校・生活科・

 　　総合的な学習教育研究会会長　様

 関 係 各 位

 青森県小学校生活科・総合的な学習教育研究部会

会　長　　山　崎　　　斉

青森大会実行委員長　　久　保　　　亨

 橋　本　博　子

第32回東北小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会青森大会

第10回青森県小学校生活科・総合的な学習研究大会八戸・三戸大会

《 第 一 次 案 内 》

時下、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、表記大会を下記のとおり開催いたします。つきましては、御多用の折とは存じますが、貴職

をはじめ東北各県の皆様に多数御参加いただき、御指導を賜りますよう御案内申し上げます。

主　催 東北小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会

 青森県小学校教育研究会生活科・総合的な学習研究部会

 八戸市小学校生活科・総合的な学習教育研究会

 三戸郡小学校生活科・総合的な学習教育研究会

後　援 文部科学省　青森県教育委員会　秋田県教育委員会　岩手県教育委員会　山形県教育委員会

(予定) 宮城県教育委員会　八戸市教育委員会　三戸町教育委員会　五戸町教育委員会　田子町教育

 委員会　南部町教育委員会　階上町教育委員会　新郷村教育委員会　三戸郡教育振興会

 青森県小学校長会　八戸市小学校長会　三戸郡小学校長会  八戸市小学校教育研究会

  三戸郡小・中学校教育研究会

主　管 八戸市・三戸郡小学校生活科・総合的な学習研究会実行委員会

令和７年１１月７日（金）

※令和７年１１月６日（木）　東北理事会・教育懇談会

    ＜東北理事会・レセプション＞

     　グランドサンピア八戸

　　　　　　　　　    （〒039-1111 青森県八戸市東白山台１丁目１－１　☎0178-23-5151）

　　　　　　　　　＜課題別分科会・公開授業・授業分科会＞

      　　　　　　　 八戸市立三条小学校

                       （〒039-1101 青森県八戸市尻内町三条目４－４　☎0178-27-2216）

                  ＜昼食・シンポジウム・開閉会行事＞

 八戸地域地場産業振興センター(ユートリー)
         （〒039-1102 青森県八戸市一番町１丁目９－２２　☎0178-27-2227）

        ＜令和７年１１月６日(木)＞

 16:00　　　　　 17:00　　 18:00　　　　　　 20:00

東北理事会 休憩 教育懇談会

＜令和７年１１月７日(金)＞

  8:30  8:50　　10:00 10:15　 11:00 11:15　　12:15  13:30　　14:15 　　　 15:45　　 16:15

          課題別 移 休 授業 移動
        受付 授業公開 開会行事 シンポジウム 閉会行事

分科会 動 憩   分科会 昼食

【課題別分科会】

分　科　会 テ　ー　マ 発　　表　　県

第１分科会 気 付 き ・ め あ て 生活科：宮城　　総合的な学習の時間：秋田

第２分科会 学習計画・単元構成 生活科：山形　　総合的な学習の時間：岩手

第３分科会 支 援 ・ 評 価 生活科：岩手　　総合的な学習の時間：山形

第４分科会 地 域 ・ 環 境 生活科：青森　　総合的な学習の時間：青森

　＜テーマ＞　未　定

　＜講　師＞ 八戸せんべい汁研究所 所　　　長　　木　村　　　聡　氏

北 辰 工 業 株 式 会 社 代表取締役　　田　島　理　成　氏

問 合 せ 先

 ＜青森大会実行委員長＞
久保　　亨　八戸市立豊崎小学校　〒039-1109 八戸市豊崎町下永福寺12-3　 ☎0178-23-2202

　橋本　博子  階上町立階上小学校　〒039-1203 階上町鳥谷部字大観音1-2    ☎0178-88-3122
＜青森大会事務局部長＞

相馬　直恵　八戸市立旭ヶ丘小学校　〒031-0824 八戸市旭ヶ丘一丁目1-6　　☎0178-25-5100

期　日

会　場

日　程

シンポジウム